A D L E C T O R E M.

quod mox ad antiquam consuetudinem provocari cœpit, in re licet novâ, facilem intellectum habet; miscebantur scilicet antiqua novis, & alia pro aliis accipiebantur, electio scilicet solemnis pro totali, in tanta illorum temporum caligine, & hominum ignorantia; quæ eo maxime seculo apud nostros invaluit, ubi cum vigore Imperii etiam ingenia in Germania cœfaveræ, & bonis Historicis carere cœpimus, & ad fabulas atque românicos inclinabatur, traditiunculis quibusdam crebrescentibus; cum præ studiis magis civilibus & bonis literis iam fratres mendicantes Scholatissimam, alii canones & leges, suis novitiis subtilitatibus exercerent. Unde miras videoas narrationes apud scriptores recipi de rebus vix ante seculum suum actis, quas crederes ignorari ab iis non debuisse. Hinc de vicina Francofurto Franckes-erd aliisque hujusmodi tanquam antiqui eligendi moris, relata dipl. 12. prodromi, certissimæ utique novitatis. Pro quibus deinde aliae narratiunculae de insula Rheni, aut tribunalí apud Reisenfén in ripa Rheni, unde in quatuor Electorum territoria prospectus, tanquam & ipsa vetustissimi juris, successerunt. Scilicet inter homines parum peritos & monumentorum negligentes valde antiquum habebatur illud de cuius origine nihil meminerant ipsi. Et unius alteriusve seculi intervallo diffusa ab ipitorum ævo, tam illis remota videbatur, quam eruditis tempus mythicæ & Ogygis cataclysmus. Ex his igitur lucem aliquam tam difficulti questioni intulisse speramus, nec jam amplius mirabimur dissipatis magnis Imperii Ducatibus reliquis per partitiones debilitatis, extincta Suevicorum Cæsarum familia, longo interregno, vel incertis Cæsaribus ac turbidis obscuratisq; rebus, dum plerique ad sua intenti essent, nonnulli etiam bona Imperii diriperent; mutataq; denique rerum faciem fuisse, confusamq; Electionem formalem cum materiali, & Officiatos Imperii primarios ex nominatoribus solenniter elegantibus, veros & unicos demum Electores, privativò quodam jure, produisse.

Sed dimissis Imperii rebus, de quibus eō libentius à nobis dictum est, quod universalis quedam ipsi per Christianas gentes autoritas constat, pacis reliqua gentium, jura absolvamus; ut appareat, quomodo ex nostro Codice Diplomatico illustrentur. Basis igitur *juris factalis inter Gentes* ipsum naturæ jus est, cuius principia paulo ante tradidimus. Huic Gentium placita inædificata sunt, variabilia temporibus locisque. De illis ergo, in hujus nostræ Collectionis specimen, circa personas res actusque notare placet ex multis panca. *Personam juris Gentium habet*, cui libertas publica competit, ita ut in alterius manu ac potestate non sit, sed per se jus armorum, foederumque habeat; quanquam forte obligationum vinculis superiori sit astrictus, & homagium, fidem, obedientiam profiteatur. Quod si magna satis ejus sit autoritas, *Potentatus nomine venit*, vocaturque *souverainus op. patrum*; unde jus nascitur, Gallis dictum la souverainè, latine *suprematus*, qui tamen superiorem in Republica non magis excludit, quam in Ecclesia primatus priorem. Recensetur autem inter Potentatus, ac Suprematum habere creditur, qui satis & libertatis & potentia habet, ut rebus gentium per arma & foedera cum autoritate intervenire possit. Qualis an fuerit Rex Monæ insulæ (dipl. 12. Prodromi) merito dubites, etiamq; libertas ei non negetur; adeo territorii parvitatem similis videtur fabuloso illi Regi Iverotiano. In liberis Rebuspublicis civiliis persona ad instar naturalis intelligitur, quoniam voluntatem habet. Quodsi legibus fundamentalibus non satis provisum sit Reipublicæ, ut ad certam ejus voluntatem perveniri possit, habet aliquid irregularitatis forma eius, quod recte docuit autor doctissimus Monzambani, à quo plurimum illustrata est hæc disciplina. Uniuntur interdum plures civiles personæ in unam, ut dipl. 28. cum territoria invicem incorporantur; interdum

P R A E F A T I O

terdum extinguitur & civilis persona , sic Comitatus Holstiae & Dithmarsiae extingue re se ait Fridericus Imperator Ducatu creato , dipl. 189. Personæ naturales sibi subrogantur successione ; & circa eam non inutiliter inspicientur diplomata 31. 106. 132. &c. in qua re jura olim paulo obscuriora fuere , adeo ut etiam de Salica successione Coronae Gallicæ dubitatum fuisse appareat dipl. 38. & dicto dipl. 132. Porro cum personæ hinc intelligantur publicæ , sequitur rerum nomine etiam subditos & res subditorum comprehendendi posse ; omnia enim territorio continentur , quæ vox est Universitatis. Subditorum olim laxiora fuisse jura , adeo ut garantiam contra Dominos præstare posse crederentur , supra notavimus ; contra *Dominum eminem* in subditos eorumve res , nec olim ignoratum fuisse intelligimus , diplom. 122. jus in perpetuam servitutem redigendi barbaros (ne conversione quidem ad fidem excepta) Lusitanis indulxit Pontifex dipl. 165. §. 4 quod mireris sane , cum contra Fridericus II. Curones Christo se submittentes liberos esse jusserit. De feudis five regalibus , five aliis amplissimè tractarunt Juriconsulti. Hoc loco notaverim tantum , abnorme quoddam jus aliquando fuisse allegatum , ut subditus Vasalli , qui appellaverat ad superiorem , eo ipso , etiam in cæteris causis plane exemptus esset pendente lite à Domino suo , unde appellarat ; & cum Rex Angliae idemque Dux Aquitaniae tale jus non agnovisset , refertur hoc inter causas primarias abjudicati ei Ducatus Aquitaniae dipl. 101. Quod *domania Regnorum inalienabili* , & semper revocabilia dicuntur , id respectu privatorum intelligitur ; nam contra alias gentes divino privilegio opus foret. Etiam Gallicæ Coronæ aliqua fine reservacione alienata , non Flandriæ tantum directum dominium five allodium . Carolo V. dimissum testatur , sed & Caleti & Guinarum ditio in Anglos plenè translata dipl. 64. Ad subditorum res commerciorum ratio pertinet , de quibus inprinjis dipl. 128. Notanda etiam explicatio legis de auro & argento non exportando dipl. 123. Interdum in pacto cum exteris nova telonia domi instituere prohibutum , ut dipl. 206. §. 5.

Post personas & res paucula in specimen de Actibus seu Actionibus addemus. *Actus* sunt vel dispositions jure efficaces , vel pertinent ad viam facti. Qui juris effectum habent sunt extrajudiciales vel judiciales. Atque illi vel ab uno latere fiunt , ut testamenta , quorum aliquot nostra collectio exhibet ; vel sunt *conventiones* quarum varias species non percurro. Tantum notare placet de foederibus ; aliquando fuisse cautum , ut in postea pangendis cum aliis , hoc præfens exciperetur dipl. 85. §. 9. alibi contra cautum , ut præfens foedus præferretur etiam prioribus. Cæterum videoas etiam foedera ad vitam dipl. 148. in annos centum dipl. 136. imo foedus conceptum in vitam hostis , & in annum ultrà , dipl. 137. Stipulationum scrupulostates in eodem dipl. sociates quædam militares (bandes) ibid. §. 12. Sæpe pœnae adjectæ sunt foederibus , sic perjurii pœna , quam Rex potest incurrire tali casu , & præterea centena millia marcarum auri dipl. 14 §. 19. & caveri solet , ut pœna etiam commissa , & toutes exacta , quoties peccetur , non ideo minus duret obligatio. Alienationes , qualis domanii est , paulo ante attigimus. Circa matrimoniales contractus observatu dignum est , Virginem aliquando velut integræ familie desponsaram , ut mortibus priorum intervenientibus quasi successione haereditaria ab uno ad alium descenderet. Hoc placuit in tractatu Matrimonii Sigismundi Austriaci cum filia Caroli VII. Regis Galliarum dipl. 140. adeo sæpe non affectus , sed status ratio Principibus habenda est. Actus autem (etiam extrajudiciales) interdum *solenitatisbus* suis vestiuntur : & quædam hic pertinentia jam supra attigimus , ubi de Heraldicis , item de Dignitatum creationibus & de titulis , sic tres gradus militum :

Princi-

AD LECTOREM.

Principes, bannereti & baccalarii , dipl. 90. *Orde & collatio interdum observari* meretur, ut dipl. 136. & in dipl. 201. §. 17. Ubi *Dux & dominus Ba-varia* ante alios nominantur. In *subscriptionibus* quædam singularia: ut Hispanis, ego Rex, non adjecto nomine. Apud Anglos Rex ait: teste meipso. In *formulis* quædam observanda interdum, ut cum Legati plures mittebantur, addi solebat in mandato: ne melior esse conditio occurrentis, id est ne unus alterum agendo præveniret: quod Vir quidam doctus non intellexit. Itaque utile est ad diplomata interpretanda veteres aliquando scripturas inspexisse, & *styl notissim* habere. *Formulam Galliæ Regibus* in concessionibus usitatam: Salvo nostro jure in aliis, & alieno in omnibus; adhibuit etiam Sigismundus Imperator dipl. 115. §. 5. Magni Principis in præsencia sua curabant alium in ipsorum animam jurare, præsertim inferiori, ut in dipl. 4. & dipl. 35. Prælati non tangerunt Evangelia inter jurandum, sed manum ad pectus admovebant dipl. 84. §. 42. dipl. 69. *Judiciales quoque actus* notanda exhibent, vide judicia Parium Curiarum solennia contra Comitem Flandriæ, Comitissam Artesiae, Ducem Aquitaniæ. *Judicis* Stillgericht vulgo *Westphalies* mentio 1401. dipl. 113. & fœdus contra ipsum dipl. 181. Pœna piratarum submersio, robbatorum laqueatio dipl. 124. quædam singularia in *Arbiiris*: electi fœderum *dictatores* seu emendatores dipl. 8. horum dicto controverbia terminabantur. Conservatores pacis eodem fere sensu dipl. 201. pecularia etiam in dipl. 123. Interdum in voluntate arbitri erat, uti vel non uti forma juris, dipl. 70. §. 2. interdum cautum erat, ne secundum formam & rigorem juris judicaretur, ut in compromiso de successione Flandriæ dipl. 14. quia stricto jure totus Comitatus ad unum deferri debebat. Dispensaciones dipl. 72. 74. 83. 145. De via facti veluti repressalis, Markis, contra markis vid. dipl. 58. & alibi passim. De interceptione rerum ad amicos pertinentium & versione in usum nostrum, necessitate excusata, eodem dipl. De prohibitis mercibus & contrabandis, ut vocant, occupatis, executatio *Christophori Columbi* pro Gallis Siculas naves interceptientis, Prodromi dipl. 18. Praecursor bellum erat diffidatio; talis Adolphi Imp. Galliæ Regi missa dipl. 18. & alibi passim. Rex Regent ad duellum provocans dipl. 79. conditions duelli inter duos magnates dipl. 173. De jure in bello servando non male Helvetii dipl. 108. Triplex pugne genus dipl. 115. §. 10. nempe corps contra corps seu monomachia; nombre contre nombre (posses oligomachiam dicere) ut olim inter Horatios & Curiatios, aut cum centeni delecti ab utraque parte configunt, quasi facto in eorum fortunam compromisso; denique pouvoir contre pouvoir, cum duo exercitus prælium committunt.

Sed abrumpendum est, né Introductio pro Præfatione in libellum exeat. Indices aliquando Deo favente pleno operi dabuntur ampliores, ubi & licebit, per quos profecerimus própter. Nam & ab amicis passim, quin ab illistrissimis etiam Viris auxilia speramus. *Errata* nonnulla irrepsere, sed pauciora reperientur, quam quis in re satis perplexa expectet. Secuti sæpe sumus inscriptiones in Manuscriptis repertas, itaq; notandum est in annos Hegiræ vitium irrepessisse dipl. 10. nempe pro 628. lego 608. Et in dipl. 17. puto rubricam alteri diplomati debitam per errorē in MSO huic aascriptam. Et dipl. 68. interpretationes Clericorum contra Regis jurisdictionem memorantur, ubi error in eo, quod nescio quis entreprīte, inepte interpretationem vertit, literarum convenientiam fecutus, cum attentata significentur. Pro Arnulpho Archiep. Coloniæ legendus Adolphus in dipl. 5. *Errata* Typographica satis tolerabilia spero reperientur. Ut pro soit
 (***)
 disant

P R A E F A T I O N A

disant lege soy disant dipl. 132. §. 22. pro dissolvate, leg. dissolvatve, dipl. 128. §.
 10. & pro quadring. septimo lege: quadringentesimo quadragesimo septimo.
 Et in inscriptione dipl. 144. pro recte meritis, lege: recte metiris, dipl. 196.
 sed talia non puto tanti fore, ut longo catalogo recensemantur. Obscuriora
 mihi ipsi, aut lacunosa plerumque *seculis* notavi, quae tamen interdum & ad
narratas letiones subiectas referuntur, ubi opus est visum. Ingenio non in-
 dulsum temere, ne nobis parum intellecta explicantibus contingere,
 quod viro cuidam alioqui doctissimo, qui in quodam diplomate veteri
 cum ita corruptè scriptum invenisset: misit nuntios suos ad Senibreim
 Motau qui dicitur Asinus, promittens, sibi pecuniam infinitam, ut no-
 stram offendere Majestatem; Motau pro Moravia accipiens, quandam in
 Moravia fuisse putavit, qui vocatus fuerit Asinus; cum designetur Senior
 Montanus, qui vocatur Alfoninus, Princeps superioris Asiae, vulgo
 dictus le vieil de la montagne; pro quo fortasse potius dici debuisset le
 Seigneur de la Montagne, ut alibi accipitur Senior, vid. dipl. 10. §. 1. Sed
 hæc specimini sufficient: plura & fortasse majora, & magis ad-
 huic rebus prætentibus accommodata Tomi fequentes Deo
 volente suppeditabunt.

INDEX CHRONOLOGICUS CODICIS JURIS GENTIUM DIPLOMATICI

TOM. I.

Usque ad ann. 1500.

Diploma Urbani Papæ II. de Monarchia Ecclesiastica Sicilia, controversum inter fidem Romanam & Hispanos; vi cuius Reges Sicilia sibi vindicant Jus representandi Papam in Regno suo. Datum Salerni. tertio non. Julii 1096. vel 1097.